CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

 Rua da Glória nº. 332, 2º Andar Centro - Diamantina MG Telefone: 3531.7049 - CEP. 39100.000

E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com    Instituição pela Lei Municipal 1.799, de 17/12/1990

RESOLUÇÃO CMDCA N° 261/2023

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do município de Diamantina, no exercício de suas atribuições, previstas na Lei Federal
8.069, de 13 de julho de 1990, Lei Municipal nº. 3547/2010, e na Sessão plenária de
número 183.ª do CMDCA, datada em 28 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o Acordo Judicial  que gerou um Termo de Ajustamento de Conduta -
TAC, que tem objetivo de ampliar o serviço de proteção integral da instituição de
acolhimento "Associação Amigos da Casa Lar Diamantina",  de dez (10) para vinte (20)
vagas, na modalidade de serviço que oferece acolhimento provisório para crianças e
adolescentes afastados do convívio familiar, com medida protetiva de abrigo  prevista no
artigo 101, do ECA;  que conforme a medida protetiva decretada em função de abandono
ou cujas famílias ou responsáveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de
cumprir sua função de cuidado e proteção, considerando que a Casa Lar do Município de
Diamantina abriga apenas crianças e nenhum municípios da Comarca de Diamantina
possui o serviço de abrigamento para adolescentes.

CONSIDERANDO que o Acordo Judicial obriga os municípios da Comarca de Diamantina,
por meio das suas Secretarias de Assistência Social, no prazo de 30 (trinta) dias, a
implantar o Serviço , de Acolhimento Institucional, com toda a estrutura física, os
recursos materiais e o quadro de recursos humanos estabelecidos nas diretrizes da Plano
Nacional de Assistência Social, na normatização do SUAS, notadamente na NOB/SUAS e
na NOB-RH/SUAS, bem como nas “Orientações Técnicas do Serviço de Acolhimento para
Crianças e Adolescentes”, aprovado pela Resolução Conjunta CONANDA/CNAS nº
01/2009;

RESOLVE:

                                             Artigo 1º. Aprovar os repasses de R$ 69.198,35, e o valor de para
a Entidade Associação Amigos da Casa Lar  durante 01 ano e o repasse de R$105.945,06
sendo uma única parcela  referente ao Acordo Judicial junto ao município de Diamantina,
ficando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento juntamente com a referida Entidade
a apresentarem ao CMDCA os documentos legais de todo o processo conforme a
legislação pertinente.

Artigo 2º. Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 28 de setembro de 2023.

Milton Luiz de Ávila

Presidente
Publicado pela Secretaria Executiva em  28/09/2023:

 http://diamantina.mg.gov.br/servicos-ao-cidadao/conselhos-municipais/cmdca/

mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com
http://diamantina.mg.gov.br/servicos-ao-cidadao/conselhos-municipais/cmdca/